
  

  
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 01.06.2017 г. № 1572 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана от 

27.09.2013 № 4156 «Об утверждении административного регламента 

осуществления муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования «Город Магадан» 

 

 

В целях совершенствования нормативной правовой базы муниципаль-

ного образования «Город Магадан», руководствуясь статьями 35.1 и 45 

Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия города 

Магадана п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление мэрии города Магадана от 

27.09.2013 № 4156 «Об утверждении административного регламента осуще-

ствления муниципального земельного контроля на территории муниципаль-

ного образования «Город Магадан», изложив приложение к нему в новой ре-

дакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана В.Ю. Троицкого. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 
 

Ю. Гришан 
 

garantf1://26844444.45/
garantf1://26955502.0/


2 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от  01.06.2017 № 1572 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

осуществления муниципального земельного контроля на террито-

рии муниципального образования «Город Магадан» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Наименование (вид) муниципального контроля - муниципальный 

земельный контроль на территории муниципального образования «Город 

Магадан» (далее - муниципальный контроль). 

1.2. Муниципальный контроль осуществляют департамент строитель-

ства, архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города 

Магадана (далее - Департамент САТЭК), комитет по управлению муници-

пальным имуществом города Магадана (далее - Комитет), управление адми-

нистративно-технического контроля мэрии города Магадана (далее - Управ-

ление) в пределах своих полномочий (далее - орган муниципального контро-

ля): 

а) за соблюдением земельного законодательства, требований по охране 

и использованию земель - Управление; 

б) за соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие зе-

мельных участков или использование их без оформленных в установленном 

порядке документов, удостоверяющих право на землю - Управление; 

в) за соблюдением порядка уступки права пользования в отношении 

земельных участков, предоставленных в аренду - Комитет, в отношении зе-

мельных участков предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование 

и безвозмездное пользование - Департамент САТЭК; 

г) за предоставлением достоверных сведений о состоянии земель - Де-

партамент САТЭК; 

д) за своевременным выполнением обязанностей по приведению земель 

в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, или по 

их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных 

ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые), строи-

тельных, мелиоративных, лесозаготовительных, изыскательских и иных ра-

бот, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или соб-

ственных надобностей - Департамент САТЭК; 

е) за использованием земель по целевому назначению в отношении зе-

мельных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование 

и безвозмездное пользование - Департамент САТЭК, в отношении земельных 

участков, предоставленных в аренду - Комитет; 



3 

  

ж) за своевременным и качественным выполнением обязательных ме-

роприятий по улучшению земель и охране почв от ветровой и водной эрозии, 

засоления, заболачивания, подтопления, опустынивания, иссушения, переуп-

лотнения, захламления, загрязнения и по предотвращению других процессов, 

ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию - 

Департамент САТЭК; 

з) за выполнением требований по предотвращению уничтожения, само-

вольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи зе-

мель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимика-

тами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веще-

ствами и отходами производства и потребления - Департамент САТЭК; 

и) за исполнением предписаний по вопросам соблюдения земельного 

законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений, 

вынесенных должностными лицами органа муниципального земельного кон-

троля - Департамент САТЭК, Комитет, Управление в рамках своей компе-

тенции; 

к) за наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных уча-

стков - Департамент САТЭК. 

Должностные лица и специалисты отраслевых (функциональных) орга-

нов мэрии города Магадана, осуществляющие муниципальный земельный 

контроль, одновременно являются муниципальными инспекторами по охране 

земель. 

1.3. Нормативные правовые акты, являющиеся основанием для разра-

ботки настоящего регламента: 

- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, 

источник опубликования «Российская газета» № 211-212, 30.10.2001; 

- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении госу-

дарственного контроля (надзора) и муниципального контроля», источник 

опубликования «Российская газета», № 266, 30.12.2008; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», источник 

опубликования «Собрание законодательства РФ», «Российская газета», № 

202, 08.10.2003; 

- постановление администрации Магаданской области от 07.03.2013 № 

176-па «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административ-

ных регламентов осуществления муниципального контроля органами мест-

ного самоуправления муниципальных образований Магаданской области», 

источник опубликования «Магаданская правда», № 20(20568), 12.03.2013; 

- постановление Правительства Магаданской области от 26.12.2014 № 

1114-пп «Об утверждении Положения о порядке осуществления муници-

пального земельного контроля в отношении объектов земельных отношений 

на территории Магаданской области», источник опубликования «Магадан-

ская правда», № 104(20756), 30.12.2014; 

consultantplus://offline/ref=41D4E86F036E61EC9288FE7555EFC6A73FAF21773E71E991D1E327EF5CmDK9A
consultantplus://offline/ref=41D4E86F036E61EC9288FE7555EFC6A73FAE27743C76E991D1E327EF5CmDK9A
consultantplus://offline/ref=41D4E86F036E61EC9288FE7555EFC6A73FAE257D3A70E991D1E327EF5CmDK9A
consultantplus://offline/ref=41D4E86F036E61EC9288E07843839CA934A47F783A78E2C384BC7CB20BD077F6m0KFA


4 

  

- Устав муниципального образования «Город Магадан» от 26 августа 

2005 г. № 96-Д, источник опубликования «Вечерний Магадан», № 3(861), 

19.01.2006; 

- постановление мэрии города Магадана от 30 октября 2009 г. № 3032 

«Об осуществлении муниципального контроля на территории муниципаль-

ного образования «Город Магадан», источник опубликования «Вечерний Ма-

гадан», № 46(1064), 12.11.2009. 

1.4. Предметом муниципального земельного контроля является соблю-

дение органами государственной власти Магаданской области, органами ме-

стного самоуправления муниципального образования «Город Магадан», 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

в отношении объектов земельных отношений требований законодательства 

Российской Федерации, законодательства Магаданской области, за наруше-

ние которых законодательством Российской Федерации, законодательством 

Магаданской области предусмотрена административная и иная ответствен-

ность (далее - обязательные требования). 

1.5. Права и обязанности должностных лиц при осуществлении муни-

ципального контроля. 

1.5.1. Должностные лица имеют право: 

1) запрашивать и безвозмездно получать на основании письменных мо-

тивированных запросов от федеральных органов исполнительной власти и их 

территориальных органов, органов исполнительной власти субъектов Рос-

сийской Федерации, органов местного самоуправления муниципального об-

разования «Город Магадан», юридических лиц, индивидуальных предприни-

мателей, граждан информацию и документы, необходимые для проведения 

проверок, в том числе документы о правах на земельные участки и располо-

женные на них объекты, а также сведения о лицах, использующих земельные 

участки, в отношении которых проводятся проверки, в части, относящейся к 

предмету проверки; 

2) посещать при предъявлении служебного удостоверения организации 

и объекты, обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, 

владении, пользовании и аренде, а также земельные участки, занятые воен-

ными, оборонными и другими специальными объектами (в порядке, установ-

ленном для их посещения), для осуществления муниципального контроля; 

3) привлекать экспертов и экспертные организации к проведению про-

верок соблюдения требований земельного законодательства; 

4) обращаться в установленном порядке в контрольно-надзорные орга-

ны за оказанием содействия в предотвращении или пресечении действий, 

препятствующих осуществлению деятельности по муниципальному земель-

ному контролю, а также в установлении личности лиц, виновных в наруше-

нии установленных требований земельного законодательства Российской 

Федерации; 

5) обжаловать действия (бездействие), повлекшие за собой нарушение 

прав должностных лиц, а также препятствующие исполнению ими должно-

стных обязанностей; 

consultantplus://offline/ref=41D4E86F036E61EC9288E07843839CA934A47F783977E2C585BC7CB20BD077F6m0KFA
consultantplus://offline/ref=41D4E86F036E61EC9288E07843839CA934A47F783975EBC38DBC7CB20BD077F6m0KFA


5 

  

6) провести предварительную проверку поступившей информации, 

предусмотренной частью 2 статьи 10 Федерального закона Российской Феде-

рации от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индиви-

дуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» (далее – Закон № 294-ФЗ), в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

7) обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, в том числе с 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходов, понесен-

ных органом муниципального контроля в связи с рассмотрением поступив-

ших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях 

были указаны заведомо ложные сведения; 

8) Запрашивать и получать на основании мотивированных письменных 

запросов необходимую информацию и (или) документы в рамках межведом-

ственного информационного взаимодействия; 

9) осуществлять иные права, предусмотренные Законом № 294-ФЗ.   

1.5.2. Должностные лица обязаны: 

1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и закон-

ные интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граж-

дан; 

2) проводить проверку только во время исполнения служебных обязан-

ностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостове-

рений, копии распоряжения руководителя, заместителя руководителя органа, 

осуществляющего муниципальный контроль, и копии документа о согласо-

вании проведения проверки в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 

Закона № 294-ФЗ; 

3) посещать объекты (земельные участки) в целях проведения проверок 

только во время исполнения служебных обязанностей при предъявлении 

служебного удостоверения и приказа о проведении проверки; 

4) не препятствовать участникам земельных отношений и их предста-

вителям присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по 

вопросам, относящимся к предмету проверки; 

5) представлять участникам земельных отношений и их представите-

лям, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, 

относящиеся к предмету проверки; 

6) знакомить юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

граждан, участвующих в проверке, с ее результатами; 

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномочен-

ного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 

полученными в рамках межведомственного информационного взаимодейст-

вия; 

8) выдавать предписания юридическому лицу, индивидуальному пред-

принимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения; 

consultantplus://offline/ref=23487809B04658DF7A038359CBCD32F62262C504EE55F0627AE0BA020F43A5B2ACB7D7Z4tCF


6 

  

9) объявлять предостережения о недопустимости нарушения обяза-

тельных требований в порядке, установленном частями 5 - 7 статьи 8.2 Зако-

на № 294-ФЗ; 

10) направлять в органы государственного земельного надзора копии 

актов проверки, в случаях выявления в ходе проведенной проверки наруше-

ний требований земельного законодательства, за которые законодательством 

Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответствен-

ность; 

11) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявлен-

ных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потен-

циальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, 

окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных 

коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда Рос-

сийской Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное, 

культурное значение, входящих в состав национального библиотечного фон-

да, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное 

ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуаль-

ных предпринимателей, юридических лиц; 

12) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

13) соблюдать сроки проведения проверки, установленные законода-

тельством; 

14) не требовать от юридических лиц, индивидуальных предпринима-

телей и граждан документы и иные сведения, представление которых не пре-

дусмотрено законодательством Российской Федерации; 

15) не требовать от юридических лиц, индивидуальных предпринима-

телей представления документов и (или) информации, включенных в пере-

чень документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рам-

ках межведомственного информационного взаимодействия органами госу-

дарственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при 

организации и проведении проверок от иных государственных органов, орга-

нов местного самоуправления либо подведомственных государственным ор-

ганам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении 

которых находятся эти документы и (или) информация, утвержденный рас-

поряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 № 724-

р (далее – Перечень); 

16)  не требовать юридических лиц, индивидуальных предпринимате-

лей представления документов, информации до даты начала проведения про-

верки, а также документы и(или) информацию, представленные ими в ходе 

проведения документарной проверки; 



7 

  

17) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руково-

дителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юри-

дического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина, их уполно-

моченных представителей ознакомить их с положениями настоящего адми-

нистративного регламента; 

18) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета про-

верок у юридического лица, индивидуального предпринимателя (при его на-

личии); 

19) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объек-

там культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Рос-

сийской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, вклю-

ченным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в 

том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федера-

ции, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное зна-

чение, входящим в состав национального библиотечного фонда, обеспече-

нию безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по при-

влечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности; 

20) незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда 

или прекращению его причинения в случае, если при проведении проверки 

установлено, что деятельность юридического лица, его филиала, представи-

тельства, структурного подразделения, индивидуального предпринимателя, 

эксплуатация ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, 

подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые 

ими товары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляют 

непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое ис-

торическое, научное, культурное значение, входящим в состав национально-

го библиотечного фонда, безопасности государства, возникновения чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера или такой вред при-

чинен; 

 21) довести до сведения граждан, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии уг-

розы причинения вреда и способах его предотвращения; 

22) осуществлять в пределах компетенции органа муниципального кон-

троля мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лица-

ми, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном Зако-

ном № 294-ФЗ; 



8 

  

23) перед проведением плановой проверки разъяснять руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридиче-

ского лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю содержание положений статьи 26.1 Закона № 294-ФЗ; 

24) осуществлять меры по организации и проведению мероприятий, 

направленных на профилактику нарушений обязательных требований, пре-

дусмотренные статьей 8.2 Закона № 294-ФЗ; 

25) соблюдать иные требования, установленные Законом № 294-ФЗ. 

1.6. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляются 

мероприятия муниципального контроля. 

1.6.1. Индивидуальный предприниматель и (или) его уполномоченный 

представитель, руководитель, иное должностное лицо и (или) уполномочен-

ный представитель юридического лица, гражданин и (или) его уполномочен-

ный представитель имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки; 

2) давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

3) получать от должностных лиц органа муниципального контроля, его 

должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и 

предоставление которой предусмотрено законодательством Российской Фе-

дерации; 

4) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 

своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с 

ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органа муници-

пального контроля; 

5) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муни-

ципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического 

лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в адми-

нистративном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

1.6.2. Индивидуальный предприниматель и (или) его уполномоченный 

представитель, руководитель, иное должностное лицо и (или) уполномочен-

ный представитель юридического лица имеют право: 

1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными ор-

ганом муниципального контроля в рамках межведомственного информаци-

онного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или ор-

ганам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых нахо-

дятся эти документы и (или) информация; 

2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган му-

ниципального контроля по собственной инициативе; 

3) представить в орган муниципального контроля в письменной форме 

возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предписания об 

устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений, 

приложив также документы, подтверждающие обоснованность таких возра-

garantf1://12064247.2610/


9 

  

жений (их заверенные копии), в том числе в форме электронных документов 

(пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифициро-

ванной электронной подписью проверяемого лица; 

4) подать в орган муниципального контроля заявление об исключении 

из ежегодного плана проведения плановых проверок проверки в отношении 

их, если полагают, что проверка включена в ежегодный план проведения 

плановых проверок в нарушение положений статьи 26.1 Закона № 294-ФЗ; 

5) представить указанные в запросе документы в форме электронных 

документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной под-

писью; 

6) осуществлять иные права, предусмотренные Законом № 294-ФЗ.   

1.6.3. Индивидуальный предприниматель и (или) его уполномоченный 

представитель, руководитель, иное должностное лицо и (или) уполномочен-

ный представитель юридического лица обязаны: 

1) предоставить должностным лицам органа муниципального контроля, 

проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, 

связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, 

если выездной проверке не предшествовало проведение документарной про-

верки; 

2) юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, 

иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических 

лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспе-

чить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за орга-

низацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требова-

ний и требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

3) направить в орган муниципального контроля указанные в мотивиро-

ванном запросе документы в течение десяти рабочих дней со дня получения 

запроса; 

4) исполнить в установленный срок предписание органа муниципаль-

ного контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требова-

ний; 

5) соблюдать иные требования, установленные Законом № 294-ФЗ. 

1.6.4. Гражданин и (или) его уполномоченный представитель обязаны: 

1) обеспечивать доступ на объекты, подлежащие проверке; 

2) представлять документацию и сведения, необходимые для проведе-

ния проверки. 

1.7. Результат осуществления муниципального контроля. 

По результатам проверки должностными лицами органа муниципаль-

ного контроля, проводящими проверку, составляется акт по форме, утвер-

жденной приказом Министерства экономического развития Российской Фе-

дерации от 30 апреля 2009 г. № 141 «О реализации положений Федерального 

закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль-

ного контроля» (далее – приказ Минэкономразвития России № 141 от 

30.04.2009), в двух экземплярах. 

garantf1://12084522.54/
garantf1://12084522.54/
garantf1://12064247.2610/
consultantplus://offline/ref=266C266E47A41B1E3B0C14EDA086FE134E33596EACC26D6961C35BC440CAC590BAB88A3E06cA50C


10 

  

В случае выявления нарушений земельного законодательства, выдается 

предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причине-

ния вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) на-

родов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо цен-

ным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культур-

ное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безо-

пасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государ-

ственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникнове-

ния чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

других мероприятий, предусмотренных федеральными законами. 

В случае наличия оснований, предусмотренных статьей 10.3 Закона 

Магаданской области от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных право-

нарушениях в Магаданской области», должностным лицом, в пределах 

имеющихся полномочий, составляется протокол об административном пра-

вонарушении и направляется в орган, уполномоченный рассматривать дела 

об административных правонарушениях. 

В случае выявления фактов нарушения обязательных требований, со-

держащих признаки административного правонарушения, направляются ма-

териалы о выявленных нарушениях в орган, должностные лица которого 

уполномочены в соответствии с Кодексом Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях составлять протоколы об административных 

правонарушениях в области земельных отношений. 

  

II. Требования к осуществлению муниципального контроля 

 

2.1. Информация о порядке осуществления муниципального контроля 

предоставляется юридическим и физическим лицам, индивидуальным пред-

принимателям (далее - заявители): 

- при личном обращении в орган муниципального контроля; 

- путем размещения на информационных стендах в помещении органа 

муниципального контроля; 

- с использованием средств телефонной связи; 

- с использованием средств электронной связи; 

- с использованием средств почтовой связи. 

2.1.1. Специалистами Комитета информирование осуществляется сле-

дующими способами: 

- в письменной форме, в случае поступления письменного заявления по 

адресу: 685000, город Магадан, площадь Горького, дом 1; 

- в порядке личного обращения заявителя по адресу: 685000, город Ма-

гадан, площадь Горького, дом 1, 2 этаж (кабинет 201); 

consultantplus://offline/ref=266C266E47A41B1E3B0C0AE0B6EAA41D45380160A8C2613F3D9C009917C3CFC7cF5DC


11 

  

- с использованием средств телефонной связи и электронной связи по 

телефону 62-52-27, факсу 62-95-78, адрес электронной почты: 

kumi@magadangorod.ru; 

- посредством размещения информации на информационных стендах 

Комитета по адресу: 685000, город Магадан, площадь Горького, дом 1, 2 

этаж. 

Режим работы: 

Рабочие дни: понедельник - четверг с 9-00 до 17-30, пятница с 9-00 до 

16-00. Обеденный перерыв с 13-00 до 14-00. 

Нерабочие дни: суббота, воскресенье, праздничные дни. 

2.1.2. Специалистами Департамента САТЭК информирование осущест-

вляется следующими способами: 

- в письменной форме, в случае поступления письменного заявления по 

адресу: 685000, город Магадан, проспект Карла Маркса, дом 62 «А»; 

- в порядке личного обращения заявителя по адресу: 685000, город Ма-

гадан, проспект Карла Маркса, дом 62 «А»; 

- с использованием средств телефонной связи и электронной связи по 

телефону 65-26-21, факсу 65-24-34, адрес электронной почты: 

satek@maglan.ru; 

- посредством размещения информации на информационных стендах 

Департамента САТЭК по адресу: 685000, город Магадан, проспект Карла 

Маркса, дом 62 «А». 

Режим работы: 

Рабочие дни: понедельник - четверг с 9-00 до 17-30, пятница с 9-00 до 

16-00. Обеденный перерыв с 13-00 до 14-00. 

Нерабочие дни: суббота, воскресенье, праздничные дни  

2.1.3. Специалистами Управления информирование осуществляется 

следующими способами: 

- в письменной форме, в случае поступления письменного заявления по 

адресу: 685000, город Магадан, улица Горького, дом 3 «Б»; 

- в порядке личного обращения заявителя по адресу: 685000, город Ма-

гадан, улица Горького, дом 3 «Б»; 

- с использованием средств телефонной связи по телефону 22-27-83, 

факсу 22-27-83; 

- посредством размещения информации на информационных стендах 

Управления по адресу: 685000, город Магадан, улица Горького, дом 3 «Б». 

Режим работы: 

Рабочие дни: понедельник - четверг с 9-00 до 17-30, пятница с 9-00 до 

16-00. Обеденный перерыв с 13-00 до 14-00. 

Нерабочие дни: суббота, воскресенье, праздничные дни  

2.2. Для обеспечения информирования о порядке осуществления муни-

ципального контроля представляется следующая информация: 

- наименование органа муниципального контроля; 

- почтовый адрес органа муниципального контроля; 

mailto:kumi@magadangorod.ru


12 

  

- номера телефонов, адреса электронной почты органа муниципального 

контроля, должностных лиц, адрес официального сайта мэрии города Мага-

дана; 

- график (режим) работы органа муниципального контроля, должност-

ных лиц; 

- о порядке осуществления муниципального контроля; 

- о сроках осуществления муниципального контроля; 

- о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и дейст-

вий (бездействия) органа муниципального контроля, его должностных лиц. 

2.3. Информация о порядке осуществления муниципального контроля 

размещается на официальном сайте мэрии города Магадана 

www.magadangorod.ru 

2.4. Порядок получения информации заинтересованными лицами по 

вопросам осуществления муниципального контроля. 

2.4.1. Устное информирование осуществляется при обращении заяви-

теля за информацией лично или по телефону. 

Сотрудник органа муниципального контроля, осуществляющий инди-

видуальное устное информирование, должен принять все необходимые меры 

для предоставления полного и оперативного ответа на поставленные вопро-

сы, в том числе с привлечением других сотрудников органа муниципального 

контроля. 

Время ожидания заявителя при индивидуальном устном информирова-

нии не может превышать 15 минут. 

Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, сотруд-

ник органа муниципального контроля, осуществляющий индивидуальное 

устное информирование, предлагает заявителю обратиться за необходимой 

информацией в письменном виде. 

2.4.2. Индивидуальное письменное информирование при обращении 

заявителя в письменной форме в орган муниципального контроля осуществ-

ляется путем направления ответа почтовым отправлением. 

При поступлении письменного запроса руководитель органа муници-

пального контроля, его заместитель определяют непосредственного исполни-

теля для подготовки ответа. 

Ответ на обращение заявителя предоставляется в простой, четкой и по-

нятной форме с указанием фамилии и номера телефона исполнителя за под-

писью руководителя органа муниципального контроля, его заместителя. 

Ответ направляется в письменном виде по почтовому адресу, указан-

ному в обращении, либо иным способом, указанным в обращении. 

Письменные обращения физических лиц рассматриваются в соответст-

вии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

2.4.3. При информировании заявителя по электронной почте ответ на 

обращение направляется на электронный адрес заявителя либо на иной адрес, 

указанный в обращении, в срок, не превышающий 30 (тридцати) дней со дня 

поступления обращения в орган муниципального контроля. 

http://www.magadangorod.ru/
consultantplus://offline/ref=CF5FE44B4655F4FF143952CBAAD3672FB751D502228C7B76BBCA21452DT0CED


13 

  

 

2.4.4. На информационных стендах органа муниципального контроля 

размещается следующая информация: 

- режим работы органа муниципального контроля; 

- номера кабинетов, где проводятся прием и информирование заявите-

лей, фамилии, имена, отчества и должности специалистов, осуществляющих 

прием и информирование заявителей; 

- номера телефонов, факса, адреса электронной почты органа муници-

пального контроля, официального сайта мэрии города Магадана в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- информация о земельном законодательстве; 

- настоящий административный регламент. 

2.5. При осуществлении муниципального контроля орган муниципаль-

ного контроля взаимодействует: 

- с органами прокуратуры по вопросам подготовки ежегодных планов 

проведения плановых проверок юридических лиц, рассмотрения предложе-

ний о проведении совместных плановых проверок, согласования внеплано-

вых выездных проверок в соответствии с Законом № 294-ФЗ; 

- с территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, осуществляющих государственный земельный надзор, по вопросам 

подготовки ежегодных планов проведения плановых проверок юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей в порядке, предусмотренном по-

становлением Правительства РФ от 26.12.2014 № 1515; 

- с органами исполнительной государственной власти Магаданской об-

ласти, осуществляющими региональный государственный контроль (надзор), 

путем проведения совместных плановых и (или) внеплановых проверок; 

- с органом, должностные лица которого уполномочены в соответствии 

с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 

составлять протоколы об административных правонарушениях в области зе-

мельного законодательства для решения вопросов о возбуждении дел об ад-

министративных правонарушениях. 

2.6. Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных статьями 

11 и 12 Закона № 294-ФЗ, не может превышать двадцать рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий 

срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьде-

сят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия 

в год. 

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспер-

тиз и расследований на основании мотивированных предложений должност-

ных лиц органа муниципального контроля, проводящих выездную плановую 

проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен 

руководителем такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в 

отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропред-

приятий не более чем на пятнадцать часов. 

consultantplus://offline/ref=8839E91626D7BC8016C60241B290A8FB4C37F48B0BE3C07E2D18D5F93CeFHAB
consultantplus://offline/ref=8839E91626D7BC8016C60241B290A8FB4C37F48B0BE3C07E2D18D5F93CeFHAB
consultantplus://offline/ref=8839E91626D7BC8016C60241B290A8FB4F31F28E0BE3C07E2D18D5F93CeFHAB
consultantplus://offline/ref=8839E91626D7BC8016C60241B290A8FB4F31F18A0EE3C07E2D18D5F93CFABF710D8CB9DE3A738A73eBH0B
consultantplus://offline/ref=8839E91626D7BC8016C60241B290A8FB4F31F18A0EE3C07E2D18D5F93CFABF710D8CB9DE3A738A73eBH0B
consultantplus://offline/ref=8839E91626D7BC8016C60241B290A8FB4F31F18A0EE3C07E2D18D5F93CFABF710D8CB9DE3A738A70eBHEB


14 

  

В случае необходимости при проведении плановой выездной проверки 

субъекта малого предпринимательства получения документов и (или) ин-

формации в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

проведение такой проверки может быть приостановлено руководителем (за-

местителем руководителя) органа муниципального контроля на срок, необ-

ходимый для осуществления межведомственного информационного взаимо-

действия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановле-

ние проведения проверки не допускается. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения администра-

тивных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в 

том числе особенности выполнения административных процедур (дейст-

вий) в электронной форме 

 

3.1. Осуществление муниципального контроля включает в себя сле-

дующие административные процедуры: 

- подготовка, согласование, утверждение плана проверок юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, подготовка и утверждение плана 

проверок в отношении граждан; 

- издание приказа о проведении проверки; 

- согласование внеплановой выездной проверки с прокуратурой города 

Магадана в случае, если проверка подлежит согласованию с органами проку-

ратуры; 

- проведение проверки и оформление ее результатов. 

3.2. Блок-схема последовательности административных процедур при 

осуществлении муниципального контроля приведена в приложении к на-

стоящему административному регламенту. 

3.3. Подготовка, согласование, утверждение плана проверок юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей, подготовка и утверждение 

плана проверок в отношении граждан. 

3.3.1. Ежегодный план проведения плановых проверок утверждается 

руководителем органа муниципального контроля и доводится до сведения 

заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте 

органа муниципального контроля в сети «Интернет» либо иным доступным 

способом. 

Проект плана проведения плановых проверок юридических лиц и ин-

дивидуальных предпринимателей орган муниципального контроля направля-

ет в срок до 1 июня года, предшествующего году проведения плановых про-

верок, в территориальные органы федеральных органов государственного 

земельного надзора для согласования. 

Проект плана проведения плановых проверок юридических лиц и ин-

дивидуальных предпринимателей орган муниципального контроля направля-

ет в срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых 

проверок, в органы прокуратуры. Ежегодный план проведения плановых 

проверок орган муниципального контроля утверждает по итогам рассмотре-

consultantplus://offline/ref=6DB12E66D4991394F04803079DB00971E4A91148A3CEE6CDC48875B1915810E1C4323DB7F9757105EB24AAqBUCB


15 

  

ния предложений органов прокуратуры. Утвержденные ежегодные планы 

проведения плановых проверок орган муниципального контроля направляет 

в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году про-

ведения плановых проверок. 

Ежегодный план проведения плановых проверок в отношении граждан 

утверждается не позднее 1 декабря года, предшествующего году проведения 

плановых проверок. 

3.3.2. Основанием для включения плановой проверки в план плановых 

проверок является истечение трех лет со дня государственной регистрации 

юридического лица, индивидуального предпринимателя либо со дня оконча-

ния проведения последней плановой проверки юридического лица, индиви-

дуального предпринимателя. 

3.3.3. Результатом исполнения административной процедуры планиро-

вания проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными пред-

принимателями и гражданами законодательства в области земельных отно-

шений является утвержденный руководителем органа муниципального кон-

троля ежегодный план проведения проверок юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей и ежегодный план проведения плановых проверок 

граждан. 

3.4. Основанием для начала административной процедуры издания 

приказа руководителя (заместителем руководителя) органа муниципального 

контроля о проведении проверки являются: 

- начало трехнедельного срока до даты начала проверки, указанной в 

ежегодном плане проверок юридических лиц и индивидуальных предприни-

мателей или ежегодном плане проверок в отношении граждан; 

- наличие оснований для проведения внеплановой проверки, указанных 

в пункте 3.4.1 настоящего административного регламента. 

3.4.1. Основанием для издания приказа руководителя (заместителя ру-

ководителя) органа муниципального контроля о проведении внеплановой 

проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей является (далее - приказ о проведении проверки): 

3.4.1.1. Истечение срока исполнения ранее выданного предписания об 

устранении выявленного нарушения обязательных требований. 

3.4.1.2. Мотивированное представление должностного лица органа му-

ниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки посту-

пивших в орган муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в 

том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информа-

ции от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

из средств массовой информации о следующих фактах: 

- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного на-

следия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музей-



16 

  

ного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имею-

щим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также уг-

розы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, расте-

ниям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам ис-

тории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального библио-

течного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера. 

3.4.1.3. В отношении граждан в случаях: 

- получения от органов государственной власти, органов местного са-

моуправления, организаций и граждан информации, свидетельствующей о 

наличии признаков нарушения земельного законодательства; 

- непосредственного обнаружения должностным лицом органа муни-

ципального земельного контроля признаков нарушения земельного законода-

тельства. 

3.4.2. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обра-

тившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, 

не содержащие сведений о фактах, указанных в пункте 3.4.1.2 администра-

тивного регламента, не могут служить основанием для проведения внеплано-

вой проверки.  

В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация 

может в соответствии с пунктом 3.4.1.2 административного регламента яв-

ляться основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо 

органа муниципального контроля при наличии у него обоснованных сомне-

ний в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к 

установлению обратившегося лица.  

Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электрон-

ных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой 

проверки только при условии, что они были направлены заявителем с ис-

пользованием средств информационно-коммуникационных технологий, пре-

дусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе 

идентификации и аутентификации.  

3.4.3. Проверка проводится на основании приказа о проведении про-

верки. 

Ответственным за исполнение административного действия по подго-

товке проекта приказа о проведении проверки является уполномоченный 

специалист отраслевого (функционального) органа мэрии города Магадана, 

осуществляющего муниципальный контроль (далее - должностное лицо ор-

гана муниципального контроля). 



17 

  

За 10 (десять) рабочих дней до даты начала плановой проверки, опре-

деленной ежегодным планом проверок, либо не позднее 2 (двух) рабочих 

дней с момента получения документов, которые содержат сведения, являю-

щиеся основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо 

органа муниципального контроля, ответственное за организацию проведения 

проверки, готовит и направляет руководителю (заместителю руководителя) 

органа муниципального контроля на подпись проект приказа о проведении 

проверки в двух экземплярах по типовой форме, утвержденной приказом 

Минэкономразвития России № 141 от 30.04.2009. 

3.4.4. Подписанный руководителем (заместителем руководителя) орга-

на муниципального контроля приказ о проведении проверки регистрируется 

специалистом органа муниципального контроля, ответственным за делопро-

изводство, в течение 1 (одного) рабочего дня с момента его получения от ру-

ководителя органа муниципального контроля. 

Первый экземпляр приказа о проведении проверки специалист поме-

щает в дело приказов органа муниципального контроля, второй экземпляр 

приказа передает должностному лицу, ответственному за проведение про-

верки. 

3.4.5. Результатом исполнения административной процедуры издания 

приказа о проведении проверки является подписанный руководителем (за-

местителем руководителя) органа муниципального контроля приказ о прове-

дении проверки в отношении конкретного юридического лица, индивидуаль-

ного предпринимателя или гражданина. 

3.4.6. Сроки исполнения административной процедуры издания прика-

за руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального контро-

ля о проведении проверки в отношении юридического лица, индивидуально-

го предпринимателя или гражданина. 

3.4.6.1. Приказ о проведении плановой проверки издается не менее чем 

за 10 (десять) рабочих дней до дня начала проверки. 

3.4.6.2. Приказ о проведении внеплановой выездной проверки издается 

не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента получения документов, которые 

содержат сведения, являющиеся основанием для проведения внеплановой 

выездной проверки. 

3.5. Основанием для начала административной процедуры согласова-

ния внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры является по-

ступление в орган муниципального контроля информации о фактах, преду-

смотренных подпунктами «а», «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Закона № 294-

ФЗ, а также приказ о проведении внеплановой проверки в отношении юри-

дического лица или индивидуального предпринимателя. 

3.5.1. В день подписания приказа о проведении внеплановой выездной 

проверки в целях согласования ее проведения орган муниципального контро-

ля представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с уве-

домлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью, в прокуратуру города 

Магадана по месту осуществления деятельности юридического лица, инди-

consultantplus://offline/ref=E473568D7723709F26DB6B12767867731EB72F4D541BE55AE8FF797DBE9C357F77C2FA94U0cEB
consultantplus://offline/ref=2EB8B5CB58D43461F1D4635504F81FB7013B524ED576E6220470FA660C453A09025006C81F619860r4eAD
consultantplus://offline/ref=2EB8B5CB58D43461F1D4635504F81FB7013B524ED576E6220470FA660C453A09025006C81F619861r4e3D


18 

  

видуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внепла-

новой выездной проверки по форме, утвержденной приказом Минэкономраз-

вития России № 141 от 30.04.2009. 

К этому заявлению прилагаются копия приказа руководителя (замести-

теля руководителя) органа муниципального контроля о проведении внепла-

новой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послу-

жившие основанием ее проведения. 

3.5.2. Если основанием для проведения внеплановой выездной провер-

ки является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального библио-

течного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение наруше-

ний обязательных требований и требований, установленных муниципальны-

ми правовыми актами, в момент совершения таких нарушений в связи с не-

обходимостью принятия неотложных мер орган муниципального контроля 

вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки незамед-

лительно с извещением прокуратуры города Магадана о проведении меро-

приятий по контролю посредством направления документов, предусмотрен-

ных пунктом 3.5.1 административного регламента, в прокуратуру города Ма-

гадана в течение двадцати четырех часов.  

3.5.3. Результатом исполнения административной процедуры согласо-

вания внеплановой выездной проверки с прокуратурой города Магадана (при 

проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) являются 

решение о согласовании проведения внеплановой выездной проверки либо 

отказ в согласовании ее проведения. 

3.6. Основанием для начала административной процедуры проведения 

проверки и оформления ее результатов является: 

- при проведении плановой проверки юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя, гражданина - приказ о проведении плановой про-

верки; 

- при проведении внеплановой проверки юридического лица, индиви-

дуального предпринимателя, гражданина - приказ о проведении внеплановой 

проверки, а также согласование проведения проверки, полученное от проку-

ратуры города Магадана (в случае, если проверка подлежит согласованию с 

органами прокуратуры). 

3.6.1. Проведение проверки осуществляется должностным лицом 

(должностными лицами) органа муниципального контроля, указанным в 

приказе о проведении проверки. 

Должностным лицом органа муниципального контроля, ответственным 

за проведение документарной проверки, является должностное лицо органа 

consultantplus://offline/ref=2EB8B5CB58D43461F1D4635504F81FB7013A524CD472E6220470FA660C453A09025006CBr1eED


19 

  

муниципального контроля, уполномоченное приказом руководителя (замес-

тителя руководителя) органа муниципального контроля на проведение про-

верки (далее - проверяющий). 

3.6.2. Проверка проводится в сроки, указанные в приказе о проведении 

проверки. 

3.6.3. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивиду-

альный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля 

не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством на-

правления копии приказа руководителя, заместителя руководителя органа 

муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридиче-

ского лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 

соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 

представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в ор-

ган муниципального контроля, или иным доступным способом. 

В случае проведения плановой проверки членов саморегулируемой ор-

ганизации орган муниципального контроля обязан уведомить саморегули-

руемую организацию в целях обеспечения возможности участия или присут-

ствия ее представителя при проведении плановой проверки. 

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением вне-

плановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 

пункте 2 части 2 статьи 10 Закона № 294-ФЗ, юридическое лицо, индивиду-

альный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля 

не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым дос-

тупным способом, в том числе посредством электронного документа, подпи-

санного усиленной квалифицированной электронной подписью и направлен-

ного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином го-

сударственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридиче-

ским лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального 

контроля. 

В случае проведения внеплановой выездной проверки членов саморе-

гулируемой организации орган муниципального контроля обязан уведомить 

саморегулируемую организацию о проведении внеплановой выездной про-

верки в целях обеспечения возможности участия или присутствия ее пред-

ставителя при проведении внеплановой выездной проверки. 

3.6.4. Если в результате деятельности юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью 

граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культур-

ного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Феде-

рации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

garantf1://12064247.1022/


20 

  

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уни-

кальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 

состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а 

также возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и 

техногенного характера, предварительное уведомление юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой вы-

ездной проверки не требуется. 

3.6.5. Плановая и внеплановая проверки проводятся в форме докумен-

тарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соот-

ветственно статьями 11 и 12 Закона № 294-ФЗ. 

3.6.6. Предметом документарной проверки являются: 

- сведения, содержащиеся в документах юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя, устанавливающих его организационно-правовую 

форму, права и обязанности, документах, используемых при осуществлении 

его деятельности и связанных с исполнением им обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, исполне-

нием предписаний органа муниципального контроля. 

3.6.6.1. Документарная проверка (как плановая, так и внеплановая) 

проводится по месту нахождения органа муниципального контроля. 

3.6.6.2. Проверяющий рассматривает документы юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, имеющиеся в распоряжении органа му-

ниципального контроля, акты предыдущих проверок, материалы рассмотре-

ния дел об административных правонарушениях и иные документы о резуль-

татах муниципального контроля, осуществленного в отношении юридическо-

го лица и индивидуального предпринимателя. 

3.6.6.3. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в доку-

ментах, имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, вы-

зывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить ис-

полнение лицом, в отношении которого проводится проверка, обязательных 

требований, требований муниципального контроля, проверяющий готовит в 

адрес индивидуального предпринимателя, юридического лица мотивирован-

ный запрос за подписью руководителя (заместителя руководителя) органа 

муниципального контроля с требованием представить иные необходимые для 

рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы и уве-

домляет проверяемое лицо, его уполномоченного представителя посредством 

телефонной или электронной связи о направлении мотивированного запроса. 

Запрос направляется заказным почтовым отправлением с уведомлени-

ем о вручении, к запросу прилагается заверенная печатью копия приказа о 

проведении документарной проверки. 

При поступлении ответа на запрос от индивидуального предпринима-

теля, юридического лица или их уполномоченных представителей прове-

ряющий устанавливает факт соответствия и достаточности представленных 

документов запросу. 

consultantplus://offline/ref=4F16B63934C57D896F94819118942430AF5F94384A5E420D3DE446255DA444A645F704FB3D468424W5kAD
consultantplus://offline/ref=4F16B63934C57D896F94819118942430AF5F94384A5E420D3DE446255DA444A645F704FB3D468427W5k4D


21 

  

3.6.6.4. В случае, если в ходе документарной проверки выявлены 

ошибки и (или) противоречия в представленных проверяемым лицом или его 

уполномоченным представителем документах, либо несоответствие сведе-

ний, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имею-

щихся у органа муниципального контроля документах и (или) полученным в 

ходе осуществления муниципального контроля, проверяющий готовит ин-

формацию об этом с требованием представить в течение десяти рабочих дней 

необходимые пояснения в письменной форме, направляет ее в адрес индиви-

дуального предпринимателя, юридического лица заказным почтовым от-

правлением с уведомлением о вручении и уведомляет их посредством теле-

фонной или электронной связи о направлении информации. 

3.6.6.5. Проверяющий обязан рассмотреть представленные индивиду-

альным предпринимателем, юридическим лицом или их уполномоченными 

представителями пояснения и документы, подтверждающие достоверность 

ранее представленных документов. 

В случае установления проверяющим признаков нарушения обязатель-

ных требований, требований муниципальных правовых актов по результатам 

рассмотрения представленных индивидуальным предпринимателем, юриди-

ческим лицом или их уполномоченными представителями пояснений и до-

кументов либо при отсутствии пояснений орган муниципального контроля 

вправе провести выездную проверку. 

В случае, если рассмотренные сведения позволяют оценить исполнение 

индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом обязательных тре-

бований, требований муниципальных правовых актов, проверяющий произ-

водит их оценку и готовит акт проверки в двух экземплярах. 

3.6.6.6. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, за-

прашиваемых в рамках межведомственного информационного взаимодейст-

вия из числа документов и (или) информации, включенных в Перечень: 

- сведения из разрешения на строительство; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объек-

те недвижимости;  

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадаст-

ровой стоимости объекта недвижимости; 

- выписка о содержании правоустанавливающих документов; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об ос-

новных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижи-

мости; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о перехо-

де прав на объект недвижимости; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 

отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости; 

- выписка о дате получения органом регистрации прав заявления о госу-

дарственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав и 

прилагаемых к нему документов; 



22 

  

- выписка о зоне с особыми условиями использования территорий, тер-

риториальной зоне, территории объекта культурного наследия, территории 

опережающего социально-экономического развития, зоне территориального 

развития в Российской Федерации, игорной зоне, лесничестве, лесопарке, 

особо охраняемой природной территории, особой экономической зоне, охот-

ничьем угодье, береговой линии (границе водного объекта), проекте межева-

ния территории; 

- сведения из Единого государственного реестра налогоплательщиков; 

- сведения из Единого государственного реестра юридических лиц; 

- сведения из Единого государственного реестра индивидуальных пред-

принимателей; 

- сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпри-

нимательства. 

3.6.7. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится 

по месту нахождения юридического лица, индивидуального предпринимате-

ля и (или) по месту фактического осуществления ими деятельности. В отно-

шении граждан выездная проверка осуществляется по месту расположения 

контролируемого объекта. 

3.6.7.1. Выездные проверки проводятся в случае, если при документар-

ной проверке не представляется возможным: 

- удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 

имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля документах в 

отношении проверяемого индивидуального предпринимателя, юридического 

лица; 

- оценить соответствие деятельности индивидуального предпринима-

теля, юридического лица обязательным требованиям и требованиям муници-

пальных правовых актов без проведения соответствующего мероприятия по 

муниципальному контролю. 

3.6.7.2. Предметом выездной проверки являются содержащиеся в до-

кументах юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, а 

также соответствие их работников, состояние используемых указанными ли-

цами при осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, со-

оружений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, выпол-

няемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем работы и 

(или) предоставляемые услуги, а также принимаемые ими меры по исполне-

нию обязательных требований и требований, установленных муниципальны-

ми правовыми актами. 

3.6.7.3. Прибыв к месту проведения проверки, проверяющий предъяв-

ляет служебное удостоверение и знакомит под роспись руководителя или 

иное должностное лицо юридического лица, его уполномоченное лицо, ин-

дивидуального предпринимателя или его уполномоченное лицо с приказом о 

назначении выездной проверки и с полномочиями проводящих выездную 

проверку лиц, а также с целями, задачами, основаниями проверки, видами и 

объемом мероприятий по контролю, со сроками и условиями проведения 



23 

  

проверки, составом экспертов, представителями экспертных организаций, 

привлекаемых к выездной проверке. 

3.6.7.4. Проверяющий знакомится с документами, связанными с целя-

ми, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной про-

верке не предшествовало проведение документарной проверки. 

3.6.8. По результатам проведенной проверки юридического лица, ин-

дивидуального предпринимателя составляется акт проверки по форме, ут-

вержденной приказом Минэкономразвития России № 141 от 30.04.2009.  

По результатам проверки гражданина составляется акт проверки по 

форме, утвержденной органом муниципального земельного контроля. 

3.6.9. В акте проверки указываются: 

- дата, время и место составления акта проверки; 

- наименование органа муниципального контроля, проводящего про-

верку; 

- дата и номер приказа руководителя (заместителя руководителя) орга-

на муниципального контроля, на основании которого проведена проверка; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность должностного ли-

ца (должностных лиц), проводившего проверку; 

- наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя, 

отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, а также фами-

лия, имя, отчество (при наличии) и должность руководителя, иного должно-

стного лица или уполномоченного представителя юридического лица, физи-

ческого лица, присутствовавших при проведении проверки; 

- дата, время, продолжительность и место проведения проверки; 

- сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных наруше-

ниях обязательных требований и требований, установленных муниципаль-

ными правовыми актами, об их характере, о лицах, допустивших указанные 

нарушения; 

- сведения об ознакомлении или об отказе в ознакомлении с актом про-

верки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного пред-

ставителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его упол-

номоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, о 

наличии их подписей или об отказе от совершения подписи; 

- сведения о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной 

проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием 

у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журна-

ла; 

- подпись должностного лица (должностных лиц), проводившего про-

верку. 

3.6.9.1. В случае, если для составления акта проверки необходимо по-

лучить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, 

специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не 

превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контро-

лю, и вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномо-

ченному представителю юридического лица, индивидуальному предприни-

consultantplus://offline/ref=4F16B63934C57D896F94819118942430AF5E943A4B5A420D3DE446255DA444A645F704FB3DW4k4D


24 

  

мателю, его уполномоченному представителю под расписку либо направля-

ется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в 

форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицирован-

ной электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии со-

гласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной 

форме в рамках муниципального контроля), способом, обеспечивающим 

подтверждение получения указанного документа.  

При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение полу-

чения указанного документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хра-

нящемуся в деле органа муниципального контроля. 

3.6.9.2. К акту проверки прилагаются протоколы или заключения про-

веденных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, на которых возлага-

ется ответственность за нарушение обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, предписания об устра-

нении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки 

документы или их копии. 

В целях укрепления доказательной базы и подтверждения достоверно-

сти полученных в ходе проверки сведений, указывающих на наличие нару-

шения, к акту проверки прилагаются: фототаблица с нумерацией каждого 

фотоснимка, обмер площади земельного участка, сведения о регистрации 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, сведения о регист-

рации проверяемого лица в качестве налогоплательщика, копии документов, 

подтверждающих право пользования земельным участком. 

3.6.9.3. Акт проверки оформляется непосредственно после ее заверше-

ния в двух экземплярах. 

Один экземпляр акта проверки с копиями приложений вручается руко-

водителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю или его уполномо-

ченному представителю, гражданину или его уполномоченному представи-

телю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом 

проверки. 

В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае от-

каза проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в оз-

накомлении с актом проверки, акт направляется заказным почтовым отправ-

лением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта 

проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля.  

При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимо-

действия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт про-

верки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего 

данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченно-

му представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, 



25 

  

его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу спо-

собом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, 

считается полученным проверяемым лицом. 

В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требу-

ется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта провер-

ки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласо-

вании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления 

акта проверки. 

3.6.9.4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, про-

верка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, пред-

ложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием 

об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты по-

лучения акта проверки вправе представить в орган муниципального контроля 

в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выдан-

ного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его от-

дельных положений. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 

имеют право приложить к таким возражениям документы, подтверждающие 

обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласо-

ванный срок передать их в орган муниципального контроля. Указанные до-

кументы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета 

электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной 

электронной подписью проверяемого лица. 

3.6.10. Проверяющий вносит запись о проведении проверки в журнал 

учета проверок, если такой журнал ведется юридическим лицом, индивиду-

альным предпринимателем. 

При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки проверяющим 

делается соответствующая запись. 

3.6.11. Если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 

оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предприни-

мателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного долж-

ностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществ-

лением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимате-

лем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или 

иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность 

проведения проверки, должностное лицо органа муниципального контроля 

составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с 

указанием причин невозможности ее проведения.  

В этом случае орган муниципального контроля в течение трех месяцев 

со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей про-

верки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридиче-

ского лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой 

выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план пла-

garantf1://12084522.54/
garantf1://12084522.54/


26 

  

новых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, 

индивидуального предпринимателя. 

3.6.12. В случае представления должностным лицам органа муници-

пального контроля при проведении плановой проверки документов, под-

тверждающих отнесение юридического лица, индивидуального предприни-

мателя, в отношении которых проводится плановая проверка, к лицам, ука-

занным в части 1 статьи 26.1 Закона № 294-ФЗ, и при отсутствии оснований, 

предусмотренных частью 2 статьи 26.1 указанного Закона,  проведение пла-

новой проверки прекращается, о чем составляется соответствующий акт. 

3.6.13. При выявлении нарушений требований, установленных норма-

тивными правовыми актами, за которые предусмотрена административная 

ответственность, составляется протокол об административном правонаруше-

нии (в пределах полномочий, установленных статьей 10.3 Закона Магадан-

ской области от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных правонаруше-

ниях в Магаданской области») и направляется в орган уполномоченный рас-

сматривать дела об административных правонарушениях либо акт проверки 

и иные материалы проверки направляются в органы или должностным ли-

цам, уполномоченным составлять протоколы об административных правона-

рушениях в пределах соответствующих полномочий, в течение десяти рабо-

чих дней со дня составления акта проверки. 

3.6.14. В случае выявления при проведении проверки нарушений юри-

дическим лицом или индивидуальным предпринимателем требований зе-

мельного законодательства проверяющий, одновременно с актом проверки 

готовит, подписывает и выдает проверяемому лицу или его представителю 

предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причине-

ния вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) на-

родов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо цен-

ным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культур-

ное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безо-

пасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государ-

ственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникнове-

ния чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

других мероприятий, предусмотренных федеральными законами. 

3.6.15. Предписание об устранении выявленных нарушений вручается 

индивидуальному предпринимателю или его уполномоченному представите-

лю, руководителю и (или) иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица под расписку. 

В случае отказа от получения предписания об устранении выявленных 

нарушений, а также в случае отказа индивидуального предпринимателя или 

его уполномоченного представителя, руководителя и (или) иного должност-

ного лица или уполномоченного представителя юридического лица дать рас-

garantf1://12064247.26101/
garantf1://12064247.26102/
consultantplus://offline/ref=4F16B63934C57D896F949F9C0EF87E3EA455CC344F5F4D5864BB1D780AAD4EF102B85DB9794B84215DB131W5kAD


27 

  

писку о получении указанного предписания предписание об устранении вы-

явленных нарушений направляется не позднее трех рабочих дней со дня его 

регистрации проверяемому лицу заказным почтовым отправлением с уве-

домлением о вручении. 

3.6.16. Результатом исполнения данной административной процедуры 

является: 

- акт проверки органа муниципального контроля по форме, утвержден-

ной приказом Минэкономразвития России № 141 от 30.04.2009; 

- акт о невозможности проведения плановой или внеплановой выезд-

ной проверки; 

- акт о прекращении проведения плановой проверки; 

- предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сро-

ков их устранения и (или) о проведении мероприятий, установленных пунк-

том 1 части 1 статьи 17 Закона № 294-ФЗ; 

- протокол об административном правонарушении в соответствии с 

требованиями Кодекса Российской Федерации об административных право-

нарушениях, Закона Магаданской области от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об ад-

министративных правонарушениях в Магаданской области»; 

- направление акта проверки и иных материалов проверки в орган го-

сударственного земельного надзора. 

3.6.17. Информация о результатах проведения проверки должностными 

лицами органа муниципального контроля размещается в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте мэрии горо-

да Магадана - www.magadangorod.ru.  

 

IV. Порядок и формы контроля за осуществлением муниципально-

го контроля 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис-

полнением должностными лицами и муниципальными служащими админи-

стративного регламента и иных нормативных правовых актов, а также при-

нятием решений ответственными лицами. 

Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными ли-

цами настоящего административного регламента и иных нормативных пра-

вовых актов, а также принятием решений ответственными лицами осуществ-

ляется непосредственно руководителем (заместителем руководителя) органа 

муниципального контроля. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества исполнения административного регламента. 

Порядок и периодичность осуществления плановых проверок полноты 

и качества исполнения настоящего административного регламента устанав-

ливается локальным актом органа муниципального контроля. При этом пла-

новые проверки должны производиться не реже 1 раза в год. 

Внеплановые проверки полноты и качества осуществления муници-

пального контроля проводятся по факту поступивших от заинтересованных 

garantf1://12025267.0/
garantf1://26802766.0/
http://www.magadangorod.ru/


28 

  

лиц жалоб и заявлений, а также по обращениям соответствующих контроль-

но-надзорных органов. 

4.3. Ответственность органа муниципального контроля и его должно-

стных лиц за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществ-

ляемые) ими в ходе осуществления муниципального контроля. 

По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушения 

осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за исполнением административного регламента со стороны физиче-

ских и юридических лиц. 

Контроль за осуществлением муниципального контроля может осуще-

ствляться со стороны юридических лиц и граждан, их объединений и органи-

заций путем направления в адрес органа муниципального контроля: 

- предложений о совершенствовании нормативных правовых актов, 

регламентирующих исполнение должностными лицами полномочий по осу-

ществлению муниципального контроля; 

- сообщений о нарушении законов и иных нормативных правовых ак-

тов, настоящего регламента, недостатков в работе органа муниципального 

контроля, его должностных лиц; 

- жалоб по фактам нарушения должностными лицами органа муници-

пального контроля прав, свобод или законных интересов граждан. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа муниципального контроля, его должност-

ных лиц 

 

5.1. Заинтересованное лицо имеет право на обжалование решений и 

действий (бездействия), принятых в ходе осуществления муниципального 

контроля в досудебном порядке. 

5.2. Предметом досудебного обжалования являются действия (бездей-

ствие) должностных лиц управления, осуществляющих муниципальный кон-

троль, повлекшие за собой нарушение предусмотренных законодательством 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведе-

нии проверки, а также решения, принятые по результатам осуществления 

данной проверки. 

Заинтересованное лицо может обратиться с жалобой, в том числе в 

следующих случаях: 

1) если проверка проведена органом муниципального контроля с гру-

бым нарушением требований к организации и проведению проверок уста-

новленных Законом № 294-ФЗ; 

2) если при проведении проверки ответственное лицо за проведение 

проверки требовало представления документов, информации, не являющи-

мися объектами проверки или не относящимися к предмету проверки; 



29 

  

3) если при проведении проверки были превышены установленные 

сроки проведения проверки. 

5.3. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутству-

ют. 

5.4. Перечень случаев, в которых ответ на жалобу не дается: 

- если в обращении не указаны наименование (для юридического лица) 

или фамилия, имя, отчество (для индивидуального предпринимателя) (по-

следнее при наличии) заинтересованного лица и почтовый адрес, по которо-

му должен быть направлен ответ, ответ на обращение (жалобу) не дается; 

- если в обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные вы-

ражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 

членов его семьи, должностное лицо, ответственное за рассмотрение обра-

щения, вправе оставить ее без ответа по существу поставленных в ней вопро-

сов и сообщить заинтересованному лицу, направившему обращение, о недо-

пустимости злоупотребления правом; 

- если текст обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не 

дается, о чем сообщается заинтересованному лицу, если его фамилия и поч-

товый адрес поддаются прочтению; 

- если в обращении содержится вопрос, на который заинтересованному 

лицу многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 

направляемыми обращениями, должностное лицо, ответственное за рассмот-

рение обращения, вправе принять решение о безосновательности очередного 

обращения и прекращении переписки по данному вопросу. О данном реше-

нии уведомляется заинтересованное лицо, направившее обращение. 

5.5. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление в орган муниципального контроля жало-

бы в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме. 

5.5.1. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также может быть 

принята при личном приеме заинтересованного лица. 

5.5.2. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа муниципального контроля, должностного лица 

органа муниципального контроля либо муниципального служащего, решения 

и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заинтересованного лица - индивидуального предпринимателя ли-

бо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического 

лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) элек-

тронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 

направлен ответ заинтересованному лицу; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) орга-

на муниципального контроля, должностного лица органа муниципального 

контроля, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заинтересованное лицо не согласно с 

решением и действием (бездействием) органа муниципального контроля, 



30 

  

должностного лица органа муниципального контроля, либо муниципального 

служащего. 

5.6. Заинтересованное лицо вправе представить документы (при нали-

чии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии, а также получить в 

органе муниципального контроля информацию и документы, необходимые 

для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.7. Заинтересованные лица могут обжаловать решения и действия 

(бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля руководи-

телю органа муниципального контроля. 

5.7.1. Жалобы на действия (бездействия) и решения, принятые руково-

дителем органа муниципального контроля подаются главе муниципального 

образования «Город Магадан», мэру города Магадана. 

5.8. Жалоба, поступившая в орган муниципального контроля, подлежит 

рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмот-

рению жалоб, в течение 30 (тридцати) дней со дня ее регистрации. 

5.9. По результатам рассмотрения жалобы в досудебном порядке долж-

ностное лицо, рассмотревшее жалобу, принимает мотивированное решение: 

- о признании действий (бездействия) должностного лица органа муни-

ципального контроля незаконными, если такие действия (бездействие) по-

влекли за собой нарушение прав заинтересованного лица при проведении 

проверки, с указанием способов устранения таких нарушений; 

- об отмене результатов проверки, если проверка в отношении заявите-

ля была проведена с грубыми нарушениями, установленными частью 2 ста-

тьи 20 Закона № 294-ФЗ;  

- об оставлении жалобы без удовлетворения с обоснованием причин 

отказа в удовлетворении. 

5.10. По результатам принятого решения, указанного в пункте 5.9 на-

стоящего регламента, заинтересованному лицу в письменной форме или по 

его желанию в электронной форме направляется мотивированный ответ о ре-

зультатах рассмотрения жалобы. 

5.11. О мерах, принятых в отношении должностных лиц, виновных в 

нарушении законодательства Российской Федерации, в течение 10 (десяти) 

дней со дня принятия таких мер орган муниципального контроля обязан со-

общить в письменной форме юридическому лицу, индивидуальному пред-

принимателю, права и (или) законные интересы которых нарушены. 

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или престу-

пления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жа-

лоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокура-

туры. 

 

 

_____________ 

garantf1://12064247.2002/
garantf1://12064247.2002/


31 

  

Приложение  
к Административному регла-

менту осуществления муници-

пального земельного контроля на 

территории муниципального об-

разования «Город Магадан» 
 
 

Блок-схема  

осуществления муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования «Город Магадан» 

 

 

 
Наступление осно-

ваний для проведе-

ния внеплановой 

проверки 

Согласование плана 

проведения проверок с 

прокуратурой города 

Магадана 

Утверждение плана  

проведения проверок 

Издание приказа о про-

ведении плановой про-

верки 

Приказ о проведе-

нии внеплановой 

проверки 

Согласование вне-

плановой провер-

ки с прокуратурой 

города Магадана 

Проведение проверки 

Акт проверки (либо акт о невозможности проведения проверки, акт о пре-

кращении проведения проверки) 

Предписание 
Составление должност-

ным лицом органа му-

ниципального контроля 

протокола об админист-

ративном правонаруше-

нии 

Извещение 

прокуратуры 

города Магада-

на о проведе-

нии внеплано-

вой проверки в 

течение 24 ча-

сов 

Планирование проверок 

соблюдения законода-

тельства в сфере земель-

ных отношений 

направление материалов 

о выявленных наруше-

ниях в орган государст-

венного земельного над-

зора 


